Proc. Leg. nº 603/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 40/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Poder Executivo
Municipal, para que empenhe esforços a fim
de criar um programa de acolhimento para
pessoas em situação de rua.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apoio ao Poder Executivo Municipal para que sejam adotadas medidas
semelhantes às implementadas em Blumenau, SC, no que diz respeito ao
acolhimento de pessoas em situação de rua, nos seguintes termos.

Justificativa
Nos últimos tempos, temos observado um aumento

significativo no número de pessoas vivendo nas ruas de nossa cidade. Essa

situação é preocupante e demanda uma resposta efetiva por parte do poder público.

Blumenau, SC, tem se destacado por suas iniciativas de acolhimento, que visam não

apenas oferecer abrigo, mas também proporcionar suporte social, psicológico e

oportunidades de reintegração à sociedade.

Valinhos pode se beneficiar de um programa estruturado

que inclua:

1. Criação de Abrigos Temporários: Estabelecer locais seguros e acolhedores para

abrigar pessoas em situação de rua, garantindo dignidade e proteção.

2. Apoio Psicossocial: Oferecer serviços de assistência social e psicológica para

ajudar na recuperação e reintegração dessas pessoas.

3. Parcerias com ONGs e Instituições: Trabalhar em conjunto com organizações não

governamentais e instituições que já atuam na área, potencializando os recursos e

experiências disponíveis.

Proc. Leg. nº 603/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4. Programas de Capacitação e Emprego: Desenvolver iniciativas que promovam a

capacitação profissional e a inserção no mercado de trabalho, contribuindo para a

autonomia das pessoas atendidas.

A implementação dessas ações não apenas ajudará a

melhorar a qualidade de vida das pessoas em situação de rua, mas também refletirá

o compromisso da administração municipal com a justiça social e a dignidade

humana.

Diante do exposto, solicito que esta moção de apoio seja

considerada e que sejam tomadas as devidas providências para a criação de um

programa de acolhimento em Valinhos, inspirado nas boas práticas de Blumenau.

.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2N9SWKMZDZE7X8WV
		2025-02-10T12:53:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T11:44:38-0300

		2025-02-11T11:55:27-0300

		2025-02-11T12:30:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T13:39:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T14:04:11-0300

		2025-02-11T14:05:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T14:30:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T15:46:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T16:17:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T17:33:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T19:07:23-0300

		2025-02-11T19:25:09-0300

		2025-02-11T19:29:34-0300

		2025-02-17T15:26:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:14:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura